At libr. 12. Epigr. 15.

Miratur Scythicas virentis auri  
Flammas Iuppiter.

Vires fortasse dixit propter smaragdos. ὁ δὲ χρυσοῦς χρυσοῦς, &c. ] Ælianus de margarito Britannico: γὰρ ἢ κτλ τὸν ἰσπερὶ ὡκεανόν, ἐνθα ἢ ἑσπερίαν νήσον ἐστὶ. δεκά δὲ πέντε χροῦσά ἐπὶ τῆς ἡσπέρου. Corrigè ex Origene: χρυσοῦσιν ὡκεανόν, quod recte coniecerat Gesnerus. Idem hoc Indica etiam margarita tribuit Androsthene: κτλ ἐστὶν, inquit, ἢ ἄλλο χρυσοῦσιν ὡκεανόν, ὡς κτλ ἑσπερίαν νήσον ἐστὶν ὡκεανόν τῆς ἡσπέρου. De margaritis Britannicis plura habes apud Plinium, Tacitum, Solinum, & Ammianum.

ὡς ἐν τοῖς πίννας. ] Pinna genus est ὄστρεοδέρμου, villos promissos gerens, fundo maris affixum, pinnophylacæ, seu pinnoterepice non semper comitatum, ut crediderunt Antiqui, sed aliquando, ut à Recentioribus observatum est. Aristoteles, Plinius, Belonius, alij. Reperiuntur pinna in Acarnania que vocatur pinna margaritam gignit. Propter similitudinem id etiam nominis adeptæ sunt conchæ Indicæ margaritifera; Isidorus enim Characenus concham Indicam margaritiferam, Pinnam appellat; Procopius vero, ἑλκισα, non quod concha Indica margaritam ferens vel pinna sit, vel pecten; sed quod pinna, vel pectini, vel etiam buccino, ὡς κτλ, ut voluit Ælianus, & Origenes, similis sit. Theophrastus libro De lapidibus: γὰρ ἢ (ὁ μάρμαρος) ἐκ ὄστρεοσιν τῶν ὡκεανῶν τὰς πίννας ἐστὶ ἢ ἰσπερὶ χρυσοῦς κτλ νήσον ἐστὶ τῆς ἡσπέρου. Nascitur vero (margarita) in ostreo quodam, quod simile est pinnis. Hoc autem fert Indica regio, & insula quaedam ex ἷς quæ sunt in mari Rubro. Androsthene apud Athenæum: ἐστὶ ἢ ἄλλο τῶν ὄστρεοσιν ὡκεανόν τῆς ἡσπέρου. Est autem ὄστρεοσιν ὄστρεοσιν similis pectini. Plinius: luba tradit Arabicis concham esse similem pectini insecto: de margaritifera concha loquuntur. Pectini similem esse dicunt, sed nullus pectinem præter pectinem appellavit, & reapte pecten non est: sed nec esse pinnam vel ex eo patet quod Aristoteles pinnas semper fundo maris harere, indeq; si avellantur, emori confestim doceat: Isidorus autem scribit conchas Indicas margaritiferas, quas pinnas appellat, per mare liberæ vagari: τὸ δὲ χρυσοῦς ἐστὶ τὰς ἡμῶν ὄστρεοσιν ὡκεανόν ἀντι τῶν πίννας, ὡς κτλ τὰς ἡμῶν. Hyeme autem in profunda maria immergi solent pinna; æstate autem noctu debiscunt natantes. interdum vero clauduntur. Ælianus scribit extracta è mari Rubro concha, avulsoque è concha lapide, liberam illam in mare demittit, novofque in ea renasci uniones; quod certe non contingeret, si extracta protinus moreretur; moretetur autem si pinna esset. Præterea pinna auribus carent, quas

Balon. de aquar. lib. 2.

Athen. lib. 1. cap. 14. p. 1.

At in Acarnania que vocatur pinna margaritam gignit. Propter similitudinem id etiam nominis adeptæ sunt conchæ Indicæ margaritifera; Isidorus enim Characenus concham Indicam margaritiferam, Pinnam appellat; Procopius vero, ἑλκισα, non quod concha Indica margaritam ferens vel pinna sit, vel pecten; sed quod pinna, vel pectini, vel etiam buccino, ὡς κτλ, ut voluit Ælianus, & Origenes, similis sit. Theophrastus libro De lapidibus: γὰρ ἢ (ὁ μάρμαρος) ἐκ ὄστρεοσιν τῶν ὡκεανῶν τὰς πίννας ἐστὶ ἢ ἰσπερὶ χρυσοῦς κτλ νήσον ἐστὶ τῆς ἡσπέρου. Nascitur vero (margarita) in ostreo quodam, quod simile est pinnis. Hoc autem fert Indica regio, & insula quaedam ex ἷς quæ sunt in mari Rubro. Androsthene apud Athenæum: ἐστὶ ἢ ἄλλο τῶν ὄστρεοσιν ὡκεανόν τῆς ἡσπέρου. Est autem ὄστρεοσιν ὄστρεοσιν similis pectini. Plinius: luba tradit Arabicis concham esse similem pectini insecto: de margaritifera concha loquuntur. Pectini similem esse dicunt, sed nullus pectinem præter pectinem appellavit, & reapte pecten non est: sed nec esse pinnam vel ex eo patet quod Aristoteles pinnas semper fundo maris harere, indeq; si avellantur, emori confestim doceat: Isidorus autem scribit conchas Indicas margaritiferas, quas pinnas appellat, per mare liberæ vagari: τὸ δὲ χρυσοῦς ἐστὶ τὰς ἡμῶν ὄστρεοσιν ὡκεανόν ἀντι τῶν πίννας, ὡς κτλ τὰς ἡμῶν. Hyeme autem in profunda maria immergi solent pinna; æstate autem noctu debiscunt natantes. interdum vero clauduntur. Ælianus scribit extracta è mari Rubro concha, avulsoque è concha lapide, liberam illam in mare demittit, novofque in ea renasci uniones; quod certe non contingeret, si extracta protinus moreretur; moretetur autem si pinna esset. Præterea pinna auribus carent, quas

duplices habent pectines : conchis autem margariferis Indicis unam tantum esse auctor est Androsthenes. Quidquid sit à pinnis ; πιννικοί factum est, quo nomine margaritas Indicas potissimum donatas esse scribit Arrianus in Periopl. maris Erythr. Vocis huius affinis vox : μαργαρίτα, qua margarita significatur.

ἀλλ' ἐν τοῖς περιγραφομένοις μυσί] μυσί alio nomine μύαξ, & μύπλ @ : Latine Mytilus, & Mytilus & Musculus : inde Gallicum, Moule. Ita dictum volunt ἄπο τοῦ μύθου, quod claudatur & aperiatur rufus : non credo ; nam omnes feræ conchæ & ostrea ita deberent appellari. An potius quod colore & figura muri similis sit ? Porro non circa Bosphorum tantum, sed in toto hoc etiam Boreali tractu margaritas ferunt ostrea ; ferunt & mytuli, non marini duntaxat, sed & fluviatiles, ac nigras quandoque, & sibi concolores, & vagrandes margaritas. Archangelus Lamberus in Descriptione Mengrelia, narrat in ora Colchica Ponti Euxini repertos à se uniones rufos in ostreis nigris, hoc est, in mytilis, & penitus eorum similes quos circa Bosphorum Thracium deprehendi tradit Plinius. Scribit Leo Africanus in Garetana provincia Fessani regni, ad portum Melelense, ostrea olim margaritas tulisse. Alia pleraque tum maritima, tum mediterranea loca recenset Arnoldus Bootius, margaritarum feracia.

Leo lib. 3.

Arnold. Boot. de lap. & gemm. lib. 2. cap. 37.

P. 212. ὁ ἵσθαλαργὸς τῆς μύσας τῆς] Margaritas pro conchis margariferis posuit. Sic Tacitus in vita I. Agricola: Feri Britannia aurum, & argentum, & alia metalla, pretium victoria. Gignit & Oceanus margarita, sed subsusta ac liventia. Quidam artem abesse legentibus arbitrantur ; nam in Rubra mari vira ac spirantia saxis avelli ; in Britannia, prout expulsa fiat, colligi. Ego facilius crediderim naturam margaritis deesse, quam nobis avaritiam.

ὁ πολυμήτης ὁ μύσας τῆς] Hæc representat Hieronymus in eundem hunc Matthæi locum.

P. 213. περὶ τῆς λέξεως τοῦ μύσας, &c.] Ita MSS. Holm. & Reg. sed sine sensu. Scribendum videtur, τῆς λέξεως, Erasmus delet vocem, τῆς λέξεως, vertit enim : ad intelligendum Evangelium.

P. 214. ἀλλ' ἢ μὲν ἐν τοῖς ἐπιπέδοις, &c.] Tres hic imaginum formandarum rationes recenset : prima cum ceris pingitur ; altera cum statua, tertia cum cerea simulacra effinguntur. Prima colores sine prominentiis ; secunda prominentias sine coloribus ; tertia prominentias & colores continet. Qui artem ceris pingendi exercebant, dicebantur κηρογράφοι, qui fingebant statuas, ἀσθηματογράφοι, qui cereas effigies, κηρομάσται.

ἢ ἡς οἰοῦνται πνεῦς, &c.] Valentiniani, qui

tres hominum naturas adstruebant, πνευματικῶν, ψυχικῶν, & σαρκικῶν. Epiphani. Har. 31. cap. 7, & 19, & seq.

διὸ καὶ ἐν τοῖς ἱεροῖς] Et sequentia, usque P. 215. ad hæc : βλαῦτα, ἐν ἧ τῶν, desiderabantur in nostro Codice, nec in Erasmi interpretatione comparent : ea per librarium negligentiam exciderunt, quæ nos è R. C. supplevimus.

πῶς μεταβαλεῖ ἔτι, &c.] Et quæ sequuntur, usque ad id : πῶς ἀσπίς φύστω, à nostro Codice & Erasmi interpretatione aberant. Ea nos C. R. debemus.

σαζήνη ἢ, πλοκή ποικίλη, &c.] Vide Origenem Homil. 16. in Ierem. p. 150.

βλαῦτα] διὸ ἢ σαζήνη αὐτῆ, &c.] Hæc arripuerunt Hieronymus, & Theophylactus.

διὸ καὶ ἐν τοῖς] Vide Homilium 7. Origenis in Levit. circa finem, ubi mare vitæ huic, pisces hominibus, retia fidei comparantur.

τὰ ἔξω τῆς βίης] Male Erasmus : extra vitæ negotia : id enim esset : ἔξω τῆς βίης βίης, negotia que sunt extra vitam. Ita Origenes in Iohann. 11. 43, 44. τὰ ἔξω τῆς βίης ἐστὶν ἡ βίη.

τῶν βίης ἢ ἐκ ἀπολογουμένων, &c.] Origenes P. 217.

Homil. 11. in Num. Quod si ita est, erit ergo etiam inter Angelos & homines iudicium Dei, & fortassis iudicabuntur aliqui cum Paulo, & conferentur laboribus eius, & fructibus qui ex multitudine credentium veniant : & forte invenietur in laboribus superior etiam aliquibus Angelis ; & ideo nimirum dicebat : Aut nescitis quia Angelos iudicabimus ? non quod ipse Paulus iudicet Angelos, sed quod opus Pauli, quod egit in Evangelio, & erga animas credentium, iudicabit Angelos, non enim omnes, sed aliquos Angelorum. Sed hæc fufe in Origenianis Libr. 2. cap. 2. Quæst. 8.

ἐπιπλοῦσαι πνεῦς, &c.] Vide Thomam Aquin. p. 1. q. 108. a. 8. & q. 63. a. 9. & 1. 2. q. 4. a. 5.

γραμματικῆς πῶς ὁ μεταστροφῆς, &c.] P. 218. Origenes Tract. 24. in Matth. Qui ergo non recedunt à litera Legis, Scribæ dicuntur.

καὶ ὡς τὸν νόμον ἀναγνωσκῶν, &c.] Vides P. 219.

hic allegoricum sensum Veteri Legi, anagogicum Novæ ab Origene tribui : quam distinctionem amplexus est Thomas p. 1. q. 1. a. 10. cum mysticum sensum trifariam dividi docet, in allegoricum, tropologicum, & anagogicum ; quorum prior ad eas Veteris Legis partes pertineat, quibus ea quæ sunt Novæ Legis significantur ; secundus Novæ Legis historiam ad mores informandos conferat ; & tertius demum future vitæ adumbrationem in Novæ Legis involucris occultam revelet. Consulendus omnino super ea re Sixtus Senensis Biblioth.

Sanct. lib. 3. Hanc tamen ab Origene distinctionem negligi aliquando observavimus.

εἰ δὲ μὴ δυνάτια ] Erasmus. quod si in re nullum est discrimen, atque etiam sensu: videtur legisse, ei κὲ δυνάτια.

Ἰσα. τὸ δὲ ζῆλον τῆς γραμματικῆς, &c. ] γραμματικῆ sit ἡ γραμματικῆ. γραμματικῆ autem etfi reddimus, Scriba, ut vulgatam nempe interpretationem retineremus; eum tamen hic intelligimus cum Origene, qui interioris sensus & spiritualis vel nondum capax, vel negligens, litera duntaxat adhaeret. γραμματικῆ igitur erit adhaesio illa litera, seu tractatio litera, ut optime convertit Erasmus, quem nos secuti sumus. A tractatione autem litera auspiciari debet is qui ad reconditionem Scripturae sensum penetrare vult.

P. 220. ἡ μόνον τὰ κλητὰ τῶν δασυγλιων, &c. ] Hieronymus in hunc Matth. locum, Chrysostomus Homil. 47. in Matth. Augustinus Quaest. in Matth. Cyrillus lib. 8. De adorat. in spirit. & verit. Theophylactus in Matth. 13. 52.

Ἐπεὶ δὲ ἀποκαλύψαις αὐτῶν ] Enumerat singulas Novi Testamenti partes; Evangelia scilicet, Apostolorum Acta, & Epistolas, eorumque, Iohannis scilicet, Apocalypsin. Male ergo Erasmus hunc locum ita vertit: Nova Evangeliorum oracula, & Apostolorum, & horum explanationes.

τὴν θεότητα διαγενομένης ] Marcionistas. Διαδικασίας μάλιστα ἐπιπέσει τῶν, &c. ] Haec profere videtur tamquam de Novo Testamento, quae in eo tamen non reperiuntur.

P. 223. ὡς ἂν ἀποκρίσει, &c. ] Quam opinionem amplexi sunt Ebionitae, Vxorem duas duxisse Iosephum; priorem Escham, de qua nati sunt Iacobus, Ioseph, Simon, & Iudas; & filiae duae, Esther, & Thamar; vel, ut alij, Maria, & Salome; alteram Mariam matrem Domini, ex apocryphis iis Libris quos laudat Origenes derivata traditione, complures Graeci, Latinique Patres crediderunt. Primus eam opinionem confutavit Hieronymus adversus Helvidium disputans, & in Matth. 12. perpetuamque coluisse virginitatem Iosephum docuit. At pervulgatis variorum super ea re opinionibus, eam adde quam proponit Theophylactus: ἀδελφὸς δὲ, inquit, ἢ ἀδελφὰς εἶχαν ὁ κύριος τοὺς τῆς ἰωσήφ παῖδας, ἅς ἐτίθεν ἐν τῆς τῆς ἀδελφῶν αὐτοῦ γλωσσῆς. τῆς γὰρ κλοπῆς ἀπαμύσειν τὸν κλοπῆσαντα, ὁ ἰωσήφ ἔλαβεν τὸν νόμον τῶν ἰουδαίων αὐτοῦ, & ἐπαυδοποίησεν αὐτῶν τῆς παῖδας ἕξ, πέντε αἰσ ἀρβενας, & δύο θηλείας, τὴν μέγιστην, ἢ ἰλιζατο τῆ κλοπῆς θυγάτηρ αὐτοῦ τὸν νόμον, & τὴν σαλώμην. Fratres & sorores habuit Dominus Iosephi liberi, quos suscepit ex fratre suo Clope conjuge. Quum enim improlis obisset Clopas, uxorem eius Ioseph

Hippolyt. apud Nicet. l. 2. c. 3. Epiphani. Har. 78. que est Anabaticorum capitulum 8. Theophylacti in Matth. 13. 56.

juxta Legem assumpsit, ex eaque liberos sex procreavit, quatuor masculos, feminas duas, Mariam, qua Clope filia dicebatur juxta Legem, & Salomen.

τὸ δὲ ζῆλον τῆς γραμματικῆς, &c. ] Hoc est Evangelium Petri, & Iacobi Protevangelium, quod hodieque extat: neutrum autem vel Iacobi, vel Petri, sed Leucij cuiusdam opus esse docet Innocentius Papa Epist. 3. ad Exuper. cap. 7. Caetera autem, inquit, quae vel sub nomine Matthiae, sive Iacobi Minoris, vel sub nomine Petri, & Iohannis, quae a quodam Leucio scripta sunt, &c. non veris esse damanda. De Evangelio Petri librum scripserat Serapion, quod ipsum de piorum manibus excutiendum. Fragmentum eius inseruit Eusebius in Histor. Eccles. libr. 6. cap. 12. unde discimus factum fuisse τῶν δυνάτιων istud opus. Vide item Hieronymum lib. De Script. Eccles. in Petro, Iacobo, & Serapione.

τὸν ἰωσήφ ἡμῶν ἢ κατὰ δὲ ἕρμην, &c. ] Eadem haec ipse repetit lib. 1. contr. Cels. unde repudiandi nobilis illius & luculenti de Christo testimonij, quod extat apud Iosephum lib. 18. Antiq. cap. 4. argumentum sumserunt nonnulli, & illuc pia quidem fraude, sed fraude tamen fuisse intrusum contenderunt. De eo nos alias, favente Deo, disputabimus.

ἢ πάντες τὸ ἀπικατέστησαν ἐν τῇ παρῆσι ἀνημω- P. 224. διττῶν. ] Haec praeremissit Erasmus.

κὲ ἰσχυρὰ δὲ περὶ διττῶν, &c. ] Origenes Ho. P. 225. mil. 2. in Isaiam: Cur non dicamus in presenti traditionem quamdam Iudeorum, verisimilem quidem, nec tamen veram, & solutionem eius quare non inveniamus? Aiunt ideo Isaiam esse sectum a populo, quasi Legem praevaricantem, & extra Scripturas annuntiantem. Et propter hoc eum secernerunt, & condemnaverunt eum ut impium. Isaiam a Manasse ferra lignea dissectum fuisse constans est Ebraeorum traditio: id praeter Origenem docet Hieronymus in Isaiam non uno loco, & in Iudaeorum libris hodieque reperitur.

Ἰσα. τὸ ἐν τῶν ἀποκρυφῶν ἰστορία ἀντὶ τῆς φέρει ] Eundem hunc librum designare videtur Origenes in cap. 23. Matth. Fertur ergo in Scripturis non manifestis (ἀποκρυφῶν) scriptum esse Esaiam, & Zachariam occisum, & Ezechielem. Et paulo post: Sed pone aliquem abdicare Epistolam ad Ebraeos, quasi non Pauli, nec non & Secretum abijcere Esaiam. Et in Epistol. ad Iulium African. Est manifestum quod dicunt traditiones sectum esse Esaiam Prophetam, & hoc habetur in quodam Apocrypho. Hunc autem librum eum esse puto, cui ἀναβαστικὸς ἰστορίας titulus fuit: huius meminit Epiphanius Har. 40. quae est Archonticorum, cap. 2. λαμβάνουσι δὲ λαβὰς δὸς τὸ ἀναβαστικὸν ἰστορίας, ἐπὶ δὲ κὲ ἄλλων πῶν ἀποκρυφῶν. Assumunt autem argumenta ex Anabatico Esaiam, & ab alijs